

BÁO CÁO

**Kết quả triển khai thực hiện Công văn số 81-CV/TW ngày 20/3/2020
của Thường trực Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác
chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Thực hiện Công văn số 6873/BNN-TCTS ngày 02/10/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về báo cáo kết quả triển khai thực hiện Công văn số 81-CV/TW của Thường trực Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác chống khai thác IUU. Sau khi rà soát Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang tổng hợp, báo cáo như sau:

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Thực hiện Công văn số 81-CV/TW ngày 20/3/2020 của Ban Bí thư về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo:

- Tỉnh ủy Kiên Giang đã ban hành Nghị quyết số 34-NQ/TU ngày 13/7/2020 về việc tăng cường các giải pháp quản lý ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân trong tỉnh vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái pháp luật.

- Ban Nội chính Tỉnh ủy Kiên Giang đã ban hành Báo cáo chuyên đề số 239-BC/BNCTU ngày 30/7/2020 về đánh giá thực trạng và giải pháp ngăn chặn tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác thủy sản trái phép.

- Văn phòng Tỉnh ủy Thông báo số 1089-TB/VPTU về thông báo kết luận của Bí thư Tỉnh ủy về công tác nội chính, phòng chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh.

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 06/8/2020 về thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TU ngày 13/7/2020 của Ban Chấp hành Tỉnh ủy về việc tăng cường các giải pháp quản lý ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân trong tỉnh vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái pháp luật.

Trên cơ sở đó, các sở, ban ngành chức năng và các địa phương ven biển đã tổ chức quán triệt đến toàn thể Đảng viên, người lao động, nhân dân địa phương và ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TU của Ban Chấp hành Tỉnh ủy, Kế hoạch số 113/KH-UBND của UBND tỉnh.

2. Thực hiện Công văn số 1063/TTg-NN ngày 12/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện Công văn số 81-CV/TW của Thường trực Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác chống khai thác IUU, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1282/UBND-KT ngày 17/9/2020 về chỉ đạo tăng cường các giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh Kiên Giang nhằm cụ thể hóa chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.



3. Tổ chức kiện toàn Ban Chỉ đạo về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định tỉnh Kiên Giang.

4. Tổ chức hội nghị Ban Chỉ đạo tỉnh về IUU để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đến hết Quý III và triển khai kế hoạch, giải pháp trọng tâm Quý IV/2020.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước lĩnh vực thủy sản: các cấp ủy, chính quyền tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện nghiêm Luật Thủy sản năm 2017; Công văn số 81-CV/TW ngày 20/3/2020 của Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản và các quy định về phòng chống khai thác IUU. Tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết số 34-NQ/TU của Tỉnh ủy Kiên Giang và Kế hoạch số 113/KH-UBND của UBND tỉnh về tăng cường các giải pháp quản lý, ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái pháp luật.

2. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên biển, kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý nghiêm với hình thức cao nhất đối với các hành vi vi phạm quy định về khai thác IUU. Các cơ quan, đơn vị chức năng đẩy nhanh công tác điều tra, xử lý các vụ việc vi phạm khai thác hải sản ở vùng biển nước ngoài, tránh tình trạng để hết thời hiệu xử lý.

3. Tiếp tục tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng quản lý vùng khơi và Ban Chỉ đạo về IUU các tỉnh, thành phố có tàu cá của tỉnh Kiên Giang thường xuyên hoạt động khai thác thủy sản, lên cá, neo đậu,... để kịp thời trao đổi thông tin quản lý, kiểm soát chặt chẽ. Phối hợp tổ chức tuần tra, truy quét tàu cá vi phạm,...

4. Tăng cường kiểm tra công tác xuất, nhập bến: kiểm soát chặt chẽ tàu cá xuất, nhập bến; kiên quyết không giải quyết tàu cá xuất bến khi chưa đầy đủ các thủ tục, giấy tờ, các trang thiết bị theo quy định; tàu cá sử dụng lao động trẻ em; các quy định về lắp đặt và vận hành thiết bị giám sát hành trình theo quy định,...

5. Công tác điều tra, xử lý: Công an tỉnh chủ động điều tra, thu thập các nguồn chứng cứ để đề xuất xử lý nghiêm vụ việc điển hình về các hành vi môi giới, đầu tư cho tàu cá, ngư dân ta khai thác hải sản trái phép vùng biển nước ngoài và chuộc tàu cá, ngư dân về nước trái phép.

6. Tiếp tục đầu tư nguồn lực, kinh phí, trang thiết bị cho Văn phòng thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá tại cảng cá; Ban Quản lý Cảng cá, bến cá tỉnh; Chi cục Thủy sản tỉnh,... để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát tàu cá ra vào cảng, bốc dỡ thủy sản tại cảng, công tác xác nhận, chứng nhận sản phẩm phục vụ công tác truy xuất nguồn gốc hải sản và thực hiện các nhiệm vụ khác để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác chống khai thác IUU, thực hiện tốt các khuyến nghị của EC.

7. Tăng cường thực hiện các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện lắp đặt thiết bị giám sát hành trình cho tàu cá (tính đến ngày 30/9/2020, toàn tỉnh Kiên Giang đã lắp đặt đạt 90%, trong đó: tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 24m trở



lên đạt 97,34%). Tổ chức thực hiện công tác đăng ký, cấp phép khai thác, đánh dấu tàu cá,... theo Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Rà soát, lập danh sách chủ tàu, ngư dân có khả năng cao vi phạm khai thác IUU để có biện pháp tuyên truyền, vận động, quản lý, ngăn ngừa sớm, phát hiện và kịp thời xử lý hành vi vi phạm.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Công văn số 81-CV/TW của Thường trực Ban Bí thư về chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp & PTNT;
- Tổng cục Thủy sản;
- Chủ tịch và các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành, địa phương TV BCD về IUU tỉnh;
- LĐVP, Phòng KT;
- Lưu: VT, tvhung.

CHỦ TỊCH



Đỗ Thanh Bình